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PROPOSTA DE PRECOS
Belém, 13 de margo de 2018.
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
COMISSAO DE LICITAGAO
Abertira: 13 de marco de 2018 as 09:00 hs
REF. PREGAO PRESECIAL N2 014/2018-SEMED
Tipo de Licitagdo: MENOR PRECO POR ITEM .
Objeto da Licitagdo: FORNECIMENTO PARCELADO DE GENEROS ALIMENTICIOS (MERENDA ESCOLAR) PARA ATENDER AOS ALUNOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO (EJA, ENSINO FUNDAMENTAL,
CRECHE, PRE-ESCOLA, ENSINO MEDIO, AEE, INDIGENA, QUILOMBOLA & MAIS EDUCACAO — QUILOMBOLA E ENSiNO FUNDAMENTAL) PARA O CALENDARIO ESCOLAR DE 2018, CONFORME ESPECIFICAGOES
CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO | — PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL.
COMSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNP) n2 03.667.772/0001-70, localizada na Tv nmnmmmmumhmw - Conjunto mwﬁ,m_m:m - Bairro Mangueirdo - cep: 66.640-420 - Belém-P4, neste ato representado pelo
Sr.Nilson Luiz Jardim de Almeida, identidade RG n2 5801508 PC/PA — CPF:039.478.822-20, Tel. 91-98220-9000, Cel.: 91-98311-9254. Email: m201n1Z6@gmail.com.
Prezados Senhores,
Ap6s cuidadoso exame e estudo do Pregdo Presencial em referéncia, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta de pregos para fornecimento de géneros alimenticios, objeto
deste certame, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentagdo Escolar do Ensino Basico do Municipio de Aurora do Para, conforme abaixo.

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG: 3074-0 C/C:132889-1
: ESPECIFICACAO TECNICA, QUANTITATIVOS E PRECOS:
PRODUTOS BASICOS
P — DESCRICAD, ESPECIFICACAO, EMBALAGEM E VALIDADE. L
Acucar Cristal Especificagdo: Actcar: Tipo cristal, branco, de primeira qualidade. Devera ter boa apresentacao,
coloragdo, isento de impurezas e umidade, matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais.
1 Acondicionado Em Plastico Atéxico Embalagem plastica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg KG 7.400 ITAMARATY RS 2,38 | RS 17.612,00
de peso liguido O produto devers apresentar validade minima de 6 meses, a partir da data de entrega na
unidade requisitante.

b 5—0.

dezessete mil, seiscentos e doze reais

Amido de Milho. Produto amildceo, extraido do milho, fabricado a partir de matérias primas sds e limpas,
isentas de matérias terrosas e parasitas, nao podendo estar imidos, fermentados ou rangosos, sob a forma de

4 p6, deverdo produzir ligeira crepitagdo quando comprimido entre os dedos. Umidade maxima 14% p/p, acidezl  KG 700 SUSTENTARE/SUSTEN| RS 9,92 RS 6.944,00
2,5% p/p, minimo de amido 84% p/p e residuo mineral fixo 0,2% p/p. Embalagem com data fabricacdo e TARE
validade, informag#o nutricional, lote. Embalagem de 500 g e/ou 01 Kg. Ndo inferior a 360 dias. ,7
seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e /_,/\
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Arroz polido T1. Agulhinha; Tipo 1; Longo E Fino; Graos Inteiros; Com Teor De Umidade Maxima De 15%;

|sento De Sujidades E Materiais Estranhos. Embalagem plastica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando

30kg de peso liquido.N&o inferior a 300 dias e ter sido fabricado no maximo 60 dias antes da entrega no

deposito.

KG

GAMA LOPES/GAMA
3 RS 2,70 (R
12.000 LOPES C) $

32.400,00

trinta e dois mil e quatrocentos

reais

Aveia em Flocos Finos. Produto acondicionado em embalagem resistente, isenta de sujidades, parasitas,
larvas e material estranho, com identificacdo na embalagem de: ingredientes, lote, valor nutricional, data de
fabricacdo e validade. Embalagem de 200 g e/ou 500 g Nao inferior a 360 dias

KG

700 QUAKER/QUAKER RS 16,68 | RS

11.676,00

onze mii, seiscentos e setenta e seis reais

Biscoito Doce Tipo Maria. Biscoito doce tipo Maria, composi¢ao basica: farinha de trigo, gordura vegetal

hidrogenada, agua, sal, acticar e demais substancias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno,

atoxico hermeticamente vedados com no minimo 400g e embalados em caixa de papeldo limpa, integrae
resistente. A embalagem devera conter externamente 0s dados de identificagdo e procedéncia, informagdo

nutricional, nimero do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto devera apresentar validade

minima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem pléstica de 400g,
acondicionada em caixa de papeldo de 04 kg.Ndo inferior a 180 dias.

KG

900 TRIGOLINO/OCRIM | RS 6,92 RS

6.228,00

seis mil, duzentos e vinte e oito

reais

10

Biscoito salgado tipo cream cracker. Biscoito salgado, tipo cream cracker, composicdo basica: farinha de

trigo, gordura vegetal hidrogenada, dgua, sal e demais substancias permitidas. Acondicionada em pacotes de

polipropileno, atéxico hermeticamente vedados com no minimo 400g e embalados em caixa de papeldo
limpa, integra e resistente. A embalagem devera conter externamente os dados de identificacdo e
procedéncia, informaco nutricional, nimero do lote, data de validade, quantidade do produto. 0 produto
devera apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.
Embalagem plastica de 400g, acondicionada em caixa de papeldo de 04 kg. N3o inferior a 180 dias.

KG

1800 | TRIGOLINO/OCRIM | RS 5,96 | RS

10.728,00

dez mil, setecentos e vinte e oito reais

11

Biscoito Doce Sabor Leite (Rosquinha). Biscoito doce sabor leite tipo rosquinha, composigdo basica: farinha

de trigo, gordura vegetal hidrogenada, 4gua, sal, actcar, amido de milho, lecitina de soja e demais substancias|

permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atoxico hermeticamente vedados com no minimo

400g e embalados em caixa de papeldo limpa, integra e resistente. A embalagem devera conter externamente

os dados de identificagdo e procedéncia, informacdo nutricional, nimero do lote, data de validade,
quantidade do produto. O produto dever4 apresentar validade minima de 06 meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante. Embalagem plastica de 400g, acondicionada em caixa de papeldo de 04 kg.
N3o inferior a 180 dias.

KG

1.100 TRIGOLINO/OCRIM | RS 7,72 RS

oito mil, quatrocentos e noventa e dois reais
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Charque Dianteiro. Preparado com carne bovina dianteiro de boa qualid

lote, valor nutricional, composicdo. Embalagem & vacuo de 0,5 kg até 01

papeldo de até 30kg. Ndo inferior a 180 dias e ter sido fabricado no maxi
dandcita

consisténcia firme, cheiro e sabor proprios, teor de umidade menor ou igual a 45%, sem adicdo de nitritos e
nitratos de sédio, isento de sujidade, parasita e materiais estranhos, embalagem a vdcuo, em sacos plasticos
transparentes atoxicos, ndo violados, resistentes. A embalagem deve conter: data de validade, fabricacdo,

ade salgada, curada, seca, de

BELLO
CHARQUE/BELLO
CHARQUE

KG 4.200
kg, acondicionados em caixas de

mo 20 dias antes da entrega no

RS 23,50

R$

98.700,00

noventa e oito mil e setecentos reais

17

fabricado no maximo 60 dias antes da entrega no depdsito

Farinha de Trigo Tradicional, com Fermento, Enriquecida com Fe e Acido Félico Produto com informacdes
nutricionais. Farinha de trigo tradicional, com fermento, enriquecida com Fe e Acido félico Embalagem
plastica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso liquido Nao inferior a 180 dias e ter sido

KG 300 MIRELA/OCRIM

RS

2,62

RS

786,00

setecentos e oitenta e seis reais

18

fabricado no méximo 60 dias antes da entrega no deposito

Farinha de Trigo Tradicional, sem Fermento, Enriquecida com Fe e Acido FolicaProduto com informagdes
nutricionais. Farinha de trigo tradicional, com fermento, enriquecida com Fe e Acido félico Embalagem
plastica de 1 kg, acondicionados em fardos totalizando 30kg de peso liquido N&o inferior a 180 dias e ter sido

KG 300 MIRELA/OCRIM

RS

2,48

RS

744,00

setecentos e quarenta e quatro reais

19

_mmmmo Carioca Tipo I. Caracteristicas: aspecto de graos, cor, odor caracte

resistente, com capacidade para 01 Kg; Secundaria: Fardo plastico atoxic

entrega.

sujidade, parasitas e larvas Embalagem primaria: saco atoxico, incolor, transparente, termos soldado,

com fita adesiva, resistente com capacidade para até 30 Kg. Validade minima de O6meses a contar da data da

ristico da espécie, auséncia de

o, incolor, termos soldado ou lacrado| KG 1.700

LOPES

GAMA LOPES/GAMA

RS

3,10

RS

5.270,00

cinco mil, duzentos e setenta reais )

20

Feijdo Preto Feijdo Preto Comum, grupo |, Classe Preto - tipo |, acondicionados em embalagem resistente de
polietileno atéxico, transparente, contendo 01 Kg, com identificagdo na embalagem (rétulo) dos ingredientes,
valor nutricional, peso, fornecedor, lote, data de fabricagdo e validade. Isento de sujidade, parasitas, larvas e
amterial estranho Embalagem primaria: saco atéxico, incolor, transparente, termos soldado,resistente, com
capacidade para 01 Kg; Secundaria: Fardo plastico atoxico, incolor, termos soldado ou lacrado com fita
adesiva, resistente com capacidade para até 30 Kg. Validade minima de O6meses a contar da data da entrega.

KG 1.300

LOPES

GAMA LOPES/GAMA

RS

4,37

RS

5.681,00

\\/

cinco mil, seiscentos e oitenta e um reais

=
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Macarrio tipo espaguete Sémola. Maca rr30 devera ser fabricado a partir de matérias-primas sas e limpo,
isentas de matéria terrosa e de parasitas. Sera permitido enriquecimento do produto com vitaminas e
minerais. O macarrdo ao ser colocado na 4gua ndo devera turva-lo antes da cocgdo e ndo poderéa apresentar-
se fermentado ou rangoso. O produto deveré ser classificado como massa seca, tipo parafuso. Primaria:
pacotes plasticos transparentes com capacidade para até 500g; secundaria: Fardo plastico resistentes,
lacrados, com capacidades para até 5 Kg. N3o inferior a 180 dias

KG

1.500

RICOSA/OCRIM

RS 4,66

RS

6.990,00

seis mil, novecentos e noventa re

als

29

Macarrio tipo parafuso Sémola. Maca rrio deverd ser fabricado a partir de matérias-primas sds e limpo,
isentas de matéria terrosa e de parasitas. Sera permitido enriquecimento do produto com vitaminas e
minerais. O macarrio ao ser colocado na agua ndo devera tu rva-lo antes da cocgdo e ndo podera apresentar-
se fermentado ou rancoso. O produto devera ser classificado como massa seca, de formato longe tipo
espaguete. Primaria: Pacotes plasticos transparentes com capacidade para até 500g; Secundaria: Fardos
plasticos resistentes lacrados, com capacidade para até 5 Kg. N3o inferior a 180 dias

KG

70C

RICOSA/OCRIM

RS 497

RS

3.479,00

trés mil, quatrocentos e setenta e nove reais

30

Margarina comum com sal. Caracteristicas: Emulsdo plastica ou fluida, homogénea, uniforme; cor: amarela
ou branca amarelada, homogénea, normal; odor: ca racteristica ou de acordo com os ingredientes de sua
composicdo normal. A embalagem deve apresentar: data de fabricacio, validade, lote. registro no Ministério
de Agricultura SIF/DIPOA. tmbalagem primaria de 250g e/ou 500 g. embalagem secundaria de papeldo com
06 Kg. Ndo inferior a 180 dias

KG

900

b

MARGARET/MARGAR| R$ 6,05

RS

5.445,00

cinco mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais

32

Massa tipo Concha. Caracteristicas: Macarrio devera ser fabricado a partir de matérias-primas sas e limpos,
isentas de matéria terrosa e parasitas. Sera permitido enriquecimento do produto com vitaminas minerais. O
macarr3o, ao ser colocado na dgua ndo devera curva-lo antes da cocgdo e ndo podera apresentar-se
fermentado ou rangoso. O produto devera ser classificado como massa seca, tipo concha. Primdria: pacotes
plasticos transparentes com ca pacidade para até 500g; Secundaria: Fardo plastico resistente, lacrados, com

KG

capacidades para até 5 Kg. N3o inferior a 180 dias

900

RICOSA/OCRIM

RS 4,98

RS

4.482,00

/

quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais
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limpos, isentas de matéria terrosa e parasitas. Sera permitido en riquecimento do produto com vitaminas
minerais. O macarrio, ao ser colocado na 4dgua ndo deverd curva-lo antes da cocgdo e ndo poderd resentar-se

33 fermentado ou rangoso. O produto devera ser classificado como massa seca, tipo padre nosso. Primaria: KG 900 RICOSA/OCRIM R$ 4,98 | R$ 4.482,00
pacotes pldsticos transparentes com capacidade para até 500g; secundaria: Fardo pldstico resistentes, \
lacrados, com capacidades para até 5 Kg. N3o inferior a 180 dias.
quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais
Massa tipo Boca de Ledo Caracteristicas: Macarrio devera ser fabricado a partir de matérias-primas ss e
limpos, isentas de matéria terrosa e parasitas. Sera permitido enriquecimento do produto com vitaminas
minerais. O macarrio, ao ser colocado na agua ndo devera curva-lo antes da cocgdo e ndo poderd apresentar-
34 |5 fermentado ou rangoso. O produto deverd ser classificado como massa seca, tipo boca de ledo. Primaria: KG 900 RICOSA/OCRIM | RS 4,98 | RS 4.482,00
pacotes plasticos transparentes com capacidade para até 500g; Secundaria: Fardo plastico resistente, ;
lacrados, com capacidades para até 5 Kg. Nao inferior a 180 dias
quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais
Molho de Tomate. Caracteristicas técnicas: concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos A\'
maduros, escolhidos, sdos, sem pele e sem sementes. 0 produto deve estar isento de fermentacdes. Sem
36 aditivos e conservantes. Embalagem: tetrapak de 200g. Wmaﬂm:msnmm técnicas: concentrado. O extrato de KG 600 FUJINI RS 4,58 | RS 2.748,00
tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sdos, sem pele e sem sementes. O produto deve
estar isento de fermentagdes. Sem aditivos e conservantes. Embalagem: tetrapak de 200g. Prazo de validade
minimo 12 meses a contar a partir da data de entrega. ;
dois mil, setecentos e quarenta e oito reais
Oleo de soja.Oleo Comestivel; Composto De Soja, Isento De Rango E Substa ncias Estranhas, cor.e odor
38 caracteristico. Embalagem plastica de 500 ml acondicionadas em caixas de papeldo totalizando 20 garrafas LT 2.100 SINHA RS 6,94 |RS 14.574,00
Apresentar data de fabricac3o de no maximo 30 dias antes da entrega no depdsito \a/
quatorze mil, quinhentos e setenta e quatro reais [ N
Seleta de Legumes - Produto com informacoes nutricionais, seleta de legumes em conserva, graos de ervilha, i
4 cenoura e batata em cubos, em salmoura, com peso liquido 280g e drenado 200g. Embalagem em lata efou KG 400 5O FRUTA R$ 9,50 | RS 3.800,00

tetrapak com pesos bruto, caixas com 24 unidades. N3o inferior a 180 dias e ter sido fabricado no maximo 60
dias antes da entrega no deposito

trés mil e oitocentos reais

o

Uy
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Tempero Completo sem pimenta. Embalagem uzabﬁ.ﬂmammam-g%v&&%%a%mm&wﬁf 0. E-mail: 1201n126@gmpil.com
cebola, alho e manjericdo. Ndo serd aceito piménta na sua composicao. Validade minima ReRE P5 aceito
x A : L : % : KG 350 CASTELO R$ 7,20 | RS 2.520,00
pimenta na sua composicdo. potes pldsticos de 300g, acondicionados em caixas de papeldo de 12 unidades.
N3o inferior a 03 meses.

47

dois mil, quinhentos e vinte reais
MPP Bebida Sabor Morango. Proteina Texturizacao de soja, maltodextrina, Tarinha de milho pré gelatinizada,
gordura vegetal, carne bovina desidratada, sal refinado, amido de milho, glutamato monossddico, cenoura e
amn.wnm desidratada em cubos, mmjmm w cebola desidratada em :omo.m. Saco de uo__.mmﬁmq B,m”m_ﬂmao + polietileno KG 1000 SUSTENTARE/SUSTEN R$ 18,50 | RS 18.500,00
resistente termo soldavel, peso liquido do produto 01kg. Acondicionados em caixas de papeldo reforcada de TARE
10 ou 10 kg peso liquido. Ndo inferior a 300 dias e ter sido fabricado no maximo 60 dias antes da entrega no

depdsito.

51

dezoito mil e quinhentos reais

MPP Bebida Sabor Chocolate [brigadeiro). Produto feito a partir de leite em po reconstituido, soro de leite
em pé reconstituido, agucar, preparado de morango, fermento lacteo,amido modificado, aroma idéntico ao
Natural de morango, corante natural carmim de cochonilha e conservador sobrado de potdssio. Saco de ke | 1000 SUSTENTARE/SUSTEN
poliéster metalizado + polietileno resistente termo soldavel, peso liquido do produto 01kg. Acondicionados TARE

em caixas de papeldo reforcada de 10 ou 10 kg peso liquido. Nao inferior a 30 dias e ter sido embalada a 10
dias antes da entrega no depdsito.

52 RS 18,50 RS 18.500,00

dezoito mil e quinhentos reais

MPP Mingau de Farinha Lactea. Mistura para preparo de Mingau de Farinha Lactea. Embalagem apropriada,
fechada automaticamente, contendo todas as informac@es técnicas necessarias, dentro da legislagao vigente,
53 bem como nimero de lote, data de fabricacdo e validade Saco de poliéster metalizado + vogmz,m:o resistente| KG 1.100
termo soldavel, pesc liguido do produto 01kg. Acondicionados em caixas de papeldo reforcada de 10 ou 10 kg
peso liquido. Nao inferior a 30 dias e ter sido embalada a 10 dias antes da entrega no depdésito. .

SUSTENTARE/SUSTEN

,83 19.613,00
TARE i

dezenove mil, seiscentos e treze reais

MPP Bebida Alimentar a Base de Soja, Sabor Abacaxi. Mistura para preparo-de Bebida Alimentar a Base de
Soja, sabor Abacaxi. Embalagem apropriada, fechada automaticamente, contendo todas as informagdes

técnicas :mmmwmm_‘_mm. n_m.:ﬂa da _mm._m_m..nmo <_mm_2m. bem como :_._.amqo de _o.ﬁP .nmnm de fabricagdo e validade. KG 1.000 SUSTENTARE/SUSTEN RS 19,16 / 19.160,00
Saco de poliéster metalizado + polietileno resistente termo soldével, peso liquido do produto 01kg. TARE
Acondicionados em caixas de papeldo reforcada de 10 ou 10 kg peso liquido. Ndo inferior a 30 dias e ter sido

embalada a 10 dias antes da entrega no deposito.

54

dezenove mil, cento e sessenta reais

A presente proposta importa no valor de R$ 323.643,00 e e e L adipel R ) T trezentos e trinta e quatro mil e trinta e seis reais _
validade da proposta: 60 dias 5
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Dados do receptor das ordens de fornecimento: Conj. Catalina - TV Dezessete, 152 - §=ocw_ﬁo 2 mmv 66.640-420. E-mail: m201n126@gmail.com
= -Para:

Nome: Marco Antonio da Silva Afonso / Estado Civil: Casado / CPF: 702.785.392-20 / RG n2 3861344 PC/PA
Telefone (FAX):Celular: 91-99961-1723 / E-mail: m201n126@gmail.com
A entrega do objeto desta licitagdo deverd ser feita no Municipio de Aurora do Pard, nas quantidades, locais, dias e horarios indicados no momento da solicitagdo, correndo por conta da Contratada as despesas
de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdencidrios decorrentes do fornecimento.

Declaramos que 0s pregos ofertados incluem todos os custos e despesas, tais como, e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, transporte, seguros, outros necessarios ao cumprimento

integral do objeto deste Edital e seus anexos.

Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Pregos sao estimativos, e poderdo variar para mais ou para menos, em fungdo das reais necessidades da PREFEITURA, observado:
os limites legais.

Nossa proposta é valida por 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente,

Belém/PA, 13 de margo de 2018

COMSERV~ COMERCIO F SERVICOS EIRELI-
CNPJ: 03.667.772/0001-70

L
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DECLARACAO DO LICITANTE
REF.: Pregao Presencial n° 014/2018.
Empresa COMSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ n°

03.667.772/0001-70, por intermédio de seu representante legal o Sr Nilson Luiz
Jardim de Almeida, portador da Carteira de Identidade RG n°® 5801508 e do CPF n°
039.478.822-20, DECLARA que os pregcos propostos para ofs) Itens(s)
n°01,04,06,07,09,10,11,12,17,18,19,20,24,28,29,30,32,33,34,36,38,42,47,51,52,53
,04, estao inclusos todas as despesas com tributos e fornecimento de certiddes e
documentos, bem como encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios,
comerciais, € outros de qualquer natureza e ainda gastos com o transporte e

acondicionamento dos materiais em embalagens adequadas.

Belém, 13 de marco de 2018
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COMSERYV QéERCIO E SERVICOS EIRELI
—_VQ CNPJ: 03.667.772/0001-70




COMSERY

Conj. Catalina - TV Dezessete, 152 - Mangueirao — CEP 66.640-420. E-mail: m201n126@gmail.com
emmmmmm oo Belém-Parg------------

Comeércio e Servigos Eirele - EPP
CNPJ 03.667.772/0001-70 — Inscrigdes Est 15.210.728-2 — Mun.: 150.156-8 i

A Prefeitura Municipal de Aurora do Para/Pa.

Comissao permanente de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL N° 014/2018-SEMED

01
04
06
07
09

10
11
12
18
19
20

24
28

29

Relagcdao de Amostras

Acucar Cristal ; KG

Amido de Milho KG

Arroz polido T1 KG
Aveia em Flocos Finos UND
Biscoito Doce Tipo Maria UND
Biscoito salgado tipo cream cracker UND
Biscoito Doce Sabor Leite (Rosquinha) UND
Charque Dianteiro. KG

Farinha de Trigo Tradicional, com Fermento, Enriquecida com Fe KG
e Acido Félico

Farinha de Trigo Tradicional, sem Fermento, Enriquecida com Fe KG
e Acido Folico

Feijao Carioca Tipo | KG

% e ol Feijao Preto KG
Leite en% pc’irintegral enriquecido com vitaminas A e D, contendo UND

calcio.
Macarrao tipo espaguete Sémola UND
/<\_l Macarrao tipo parafuso Sémola UND

Margarina comum com sal UND

30
32 Massa tipo Concha \< UND
3 Massa tipo Padre Nnsso UND
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COMSERY

Comércio e Servigos Eirele - EPP
CNPJ 03.667.772/0001-70 — Inscrigdes: Est. 15.210.728-2 — Mur.: 150.156-8

Conj. Catalina - TV Dezessete, 152 ~ Mangueirao — CEP 66.640-420. E-mail: m201n126@gmail.com

34
36
38
42
47
51
52
83

54

—Belém-Para---
Massa tipo Boca de Leao UND
Molho de Tomate UND
Oleo de soja UND
Seleta de Legumes UND
Tempero Completo sem pimenta UND
MPP Bebida Sabor Morango. UND
MPP Bebida Sabor Chocolate (brigadeiro). UND
MPP Mingau de Farinha Lactea. UND
MPP Bebida Alimentar a Base de Soja, Sabor Abacaxi. UND
COMSERV COM. SERV. EIRELI
03.667.772/0001-70
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR

Aurora do Pard - 08/03/201

DECLARAGAO DE ADIMPLENCIA

A Prefeitura de Aurora do Par3, através do seu Departamento de Alimentagdo Escolar, declara que
a empresa CONSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o N2 03.667.772/0001-7!(
sediada CONJ.CATALINA-TV DEZESSETE N2 152, - MANGUEIRAO encontra-se APTA a participar dc
processo licitatorio, para aquisicdo de géneros alimenticios para o programa de alimentagdo escoiar nc

exercicio de 2018, tendo a mesma cumprindo com suas obrigagdes contratuais e/ou ainda nio fornecet

para este Municipio.

Representante da Empresa:

N -

J

—

7
o 404
(XM

Diretor do DeBartamento da
Merenda Escolar de Aurora do Pard



PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
DEPARTAMENTO DE MERENDA ESCOLAR

Aurora do Pard - 08/03/2018
DECLARAGCAO DE ENTREGA

Declaro que a empresa CONSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI-EPP, entregou as amostras
solicitadas na licitagdo 014/2018, referente a compras de produtos para a merenda escolar do Municipio

de Aurora do Par3, os itens entregues e observagdes sobre as amostras est3o na planilha em anexo.

A empresa fica no aguardo da avaliagdo dos produtos pelo responsével técnico, para a certificagdo

dos produtos, que sera enviado por email.

—_—

f ; Z ?
Representante da Empresa: [’, L/';f ( G N,

Email: mevi P\J.L—Zé/ @ C"/m;é-\i o C/)/M

E=
3

Gabriela Caldas Nascimento
Nutricionista — CRN:1093

){ Resp. Técnica da Merenda Escolar
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SUSTENTARE

FICHA TECNICA DE PRODUTO e
g Revis&o: 03 /\

Atualizado emy23/02/2017

Documento N°: FTBE 003

Bebida alimentar a base de soja sabor/abacaxi

1 PRODUTO: MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA ALIMENTAR A BASE DE SOJA SABOR

ABACAXI. COLORIDA ARTIFICIALMENTE.

2 MARCA: TECNUTRI

3 FABRICANTE: Sustentare Produtos Alimenticios Ltda.

CNPJ: 01.345.179/0001-81 Inscrigdo Estadual: 519.023.047.110
Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Bairro Santa Tereza
Pedreira / SP Cep: 13.920-000 Fone: (19) 3852-8200

4 REGISTRO M.S.: Produto Isento de Registro conf. Resolugdo RDC n° 27 de 06/08/2010 da ANVISA.

5 CARACTERISTICAS DO PRODUTO

5.1. INGREDIENTES: Acucar, farinha micronizada de soja(Agrobacterium tumefaciens), aroma sintético idéntico
ao natural de abacaxi, espessantes goma xantana e carboximetil celulose sodica, acidulante &cido lactico,
regulador de acidez citrato de sddio, corante inorganico dioxido de titénio, acido ascérbico (vitamina C) e

corantes artificiais amarelo tartrazina e amarelo crepusculo FCF.
tartrazina.

CONTEM GLUTEN. Contém amarelo

ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, AVEIA,

CEVADA, LEITE, OVO E LATEX NATURAL

5.2. Caracteristicas Fisico-Quimicas:
Umidade: Maximo 8%

5.3. Caracteristicas Microbiologicas:
Coliformes a 45° C / g: Max. 5 x 10 UFC/g
Salmonella sp / 25 g: Ausente

5.4. Micotoxinas:

Afla Total: 2,8 mcg/kg
Desoxinivalenol (DON): 238 mcg/kg
Fumonisinas (B1 + B2): 280 mcg/kg
Ocratoxina A: 1,4 mcg/kg
Zearalenona: 42 mcg/kg

5.5. Contaminantes Inorganicos
Arsénio: 0,1 mg/kg

Chumbo: 0,1 mg/kg

Cadmio: 0,01 mg/kg

5.6. Caracteristicas sensoriais:
Cor do Po: Amarelado

Odor: Caracteristico conforme o padréo
Sabor: Abacaxi, conforme o padrao /<

—-

Elaborador

Larissa M. Pazini
Nutricionista
CRN 27699

Aprovador

Francisco F.Pilares
Diretor Técnico
CRQ. 4° 043 29895

XL 4




SUSTENTARE |

FICHA TECNICA DE PRODUTO
ACABADO

12 Emisséo: 06/05/2013

Pagina 2 de 2

Revisdo: 03

Atualizado em: 23/02/2017

Documento N°: FTBE 003

Bebida alimentar a base de soja sabor abacaxi

6

7

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Em 100 g de P6 Porgdode 22g** | % VD *
(2 colheres de sopa)
Valor Energético 384 kcal = 1613 kJ 84 kcal = 353 kJ 4
Carboidratos 95¢g 21g 7
Proteinas 164 Og 0
Gorduras Totais 08g Og 0
Vitamina C 20 mg 4,4 mg 10

Nao contém quantidade significativa de Gorduras Saturadas, Gorduras Trans, Fibra Alimentar e Sodio.

* % Valores Diarios de referéncia com base numa dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores dirios podem ser
maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.

** A porgéo de 22 g ¢ fragdo suficiente para fazer 200 ml de produto pronto para o consumo.

até a completa dissolugéo.

8

9

10

RENDIMENTO POR KG: aproximadamente 45 porgdes de 200 ml.

PER CAPITA: 22 g

VALIDADE: Doze meses apos a data de fabricacéo.

EMBALAGEM:

MODO DE PREPARQ: Dissolver o contetido do pacote (1 Kg), em 09 Litros de agua fria ou gelada. Mexer

L4

Primaria: Saco de Poliéster + Polietileno, Resistente, Termossoldavel.
Peso Liguido do Produto: 1 kg
Secundaria: Caixa de Papeldo Reforgada:
Peso Liquido do Produto: 10 kg

" CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO: Manter as embalagens em local fresco e seco, evitando contato
com produtos quimicos e protegidos da agéo direta de raios solares, insetos e roedores. Apos aberto consumir
em até 30 dias.

- Empilhamento Maximo: 06 Caixas

12 LEGISLAGAO RELACIONADA:
- RDC 12 de 12/01/2001 da ANVISA.
- RDC 14 de 28/03/2014 da ANVISA.
- RDC 42 de 29/08/2013 da ANVISA.
- RDC 7 de 18/02/2011 da ANVISA.

- RDC 26 de 02/07/2015 da ANVISA

13 Histérico e Revisdes:

Revisdo

Descrigdo  Data

Reviséo 03

Inclus&o da frase dos alergénicos, incluséao do nome do gene da farinha de soja e 23/02/2017

alteracéo da denominacgéo do produto

/

/‘4 | /

Elaborador Aprovador
Larissa M. Pazini Francisco F.Pilares
Nutricionista Diretor Técnico

CRN 27699 CRQ. 4° 043 29895

0= 7




SUSTENTARE
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FICHA TECNICA DE PRODUTO

Revisdo: 00
ACABADO Documento N°: FTMR
Atualizado em: 18/05/2016 031

MINGAU FARINHA LACTEA

1 PRODUTO: MISTURA PARA O PREPARO DE MINGAU SABOR FARINHA LACTEA COM VITAMINAS,
FERRO E ZINCO. COLORIDA ARTIFICIALMENTE

2 MARCA: SUSTENTARE

3 FABRICANTE: Sustentare Produtos Alimenticios Ltda.
CNPJ: 01.345.179/0001-81 Inscrigdo Estadual: 519.023.047.110
Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Bairro Santa Tereza
Pedreira / SP Cep: 13.920-000 Fone: (19) 3852-8200

4 REGISTRO M.S.: Produto Isento de Registro conf. Resolugdo RDC n°® 27 de 06/08/2010 da ANVISA

5 CARACTERISTICAS DO PRODUTO

5.1.INGREDIENTES: Agucar, amido de milho (Bacillus thuringiensis e/ou Agrobacterium tumefaciens e/ou
Streptomyces viridochrmogenes e/ou Zea mays), leite integral em pd, maltodextrina, farinha micronizada de soja,
extrato de malte, gordura vegetal hidrogenada, sal, mistura de vitaminas e sais minerais (Vitaminas A, C, B1, B6,
Niacina, Ferro e Zinco) aroma artificial de baunilha, corante inorgénico dioxido de titanio e corantes artificiais
amarelo tartrazina e amarelo creptsculo FCF. CONTEM GLUTEN.

ALERGICOS: CONTEM LEITE DE VACA E DERIVADOS DE SOJA E CEVADA. PODE

CONTER TRIGO, AVEIA, OVO E LATEX NATURAL.

5.2. Caracteristicas Fisico-Quimicas:
Umidade: Maximo 8%

5.3. Caracteristicas Microbiolégicas:

B. Cereus / g Max.10* UFC/g

Coliformes a 45° C / g: Max. 5 x 10 UFC/g
Salmonella sp / 25 g: Ausente

5.4. Micotoxinas: \
Afla M1: 1,0 meg/kg

Afla Total: 6,0 mcg/kg

Desoxinivalenol (DON): 496 mcg/kg

Fumonisinas (B1 + B2): 584 mcg/kg

Ocratoxina A: 3,0 mcg/kg

Zearalenona: 88 mcg/kg

5.5. Contaminantes Inorganicos
Arsénio: 0,1 mg/kg
Chumbo: 0,1 mg/kg
Cadmio: 0,05mg/kg

5.6. Caracteristicas sensoriais:

Cor do Po: Bege i
Odor: Caracteristico conforme o padrao W T T
Sabor: Farinha lactea, conforme o padréo

/

Elaborador Aprbvador

Francisco F.Pilares
Diretor Técnico
CRQ. 4° 043 29895

Larissa M. Pazini
Nutricionista
CRN 27699

)




SUSTENTARE

12 Emiss&o: 06/05/2013 Pagina 2de 2

FICHA TECNICA DE PRODUTO Revisio: 00

ACABADO Documento N°:

Atualizado em: 18/05/2016 031

MINGAU FARINHA LACTEA

6 INFORMAGAO NUTRICIONAL:

FTMR

Em 100 g de P¢ Porgao de 24 g ** %VD*
(3 colheres de sopa)

Valor Energético 337 kcal = 1415 kJ 81 kecal = 340 kJ 4
Carboidratos 739 179 6

Proteinas 679 169 2

Gorduras Totais 1949 Og 0
Gorduras Saturadas 0449 Og 0
Gorduras Trans Og Og i
Fibra Alimentar 149 0g 0
Célcio 21 mg 5 mg 1

Sddio 208 mg 50 mg 2

Ferro 17,5 mg 421 mg 30
Zinco 8,75 mg 21m 30
Vitamina A 742 mcg RE 178 mcg RE 30
Vitamina B1 1,5 mg 0,36 mg 30
Vitamina B6 1,62 mg 0,39 mg 30
Vitamina C 55,6 mg 13,35 mg 30
Niacina 19,75 mg 4,74 mg 30

* % Valores Diarios de referéncia com base numa dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diarios podem ser
maiores ou menores, dependendo das suas necessidades energéticas.
** A porgao de 24 g e fracdo suficiente para fazer 120 g de sobremesa pronta para o consumo.
**VD néo estabelecido

7 MODO DE PREPARO: Despejar cada 1 kg do produto em 2 Litros de agua fria e misturar bem. Acrescentar
mais 2 litros de agua quente e levar ao fogo. Apos iniciar a fervura, cozinhar em fogo brando por 2 minutos,
mexendo sempre.

8 RENDIMENTO POR KG: aprox. 42 porgdes de 120 g de mingau pronto para consumo.
PER CAPITA: 24 g

9 VALIDADE: Doze meses apés a data de fabricagéo.
10 EMBALAGEM: Primaria: Saco de Poliéster + Polietileno, Resistente, Termossoldavel.
Peso Liquido do Produto: 1 kg ou 2 kg

Secundaria: Caixa de Papeléo Reforgada:
Peso Liquido do Produto: 10 kg ou 12 kg

1 CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO: Manter as embalagens em local fresco e seco, evitando contato
com produtos quimicos e protegidos da agéo direta de raios solares, insetos e roedores. Apos aberto consumir
em ateé 30 dias.

- Empilhamento Maximo: 06 Caixas

12 LEGISLAGAO RELACIONADA:
- RDC 12 de 12/01/2001 da ANVISA.

- RDC 14 de 28/03/2014 da ANVISA.

- RDC 42 de 29/08/2013 da ANVISA.

- RDC 7 de 18/02/2011 da ANVISA. R
- RDC 26 de 02/07/2015 da ANVISA

13 Histérico e Revisdes:

~)

o

~_ Revisao

Descrigao Data_

Revisdo 01

Inclusao da frase dos alergénicos 18/05/2016

Elaborador Aprovador
Larissa M. Pazini
Nutricionista
CRN 27699

Francisco F.Pilares
Diretor Técnico
CRQ. 4° 043 29895
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SUSTENTARE FICHA TECNICA DE PRODUTO .
: s ACABADO Revisdo: 00

Atualizado em: 18/05/2016

Documento N°: FTBE 044

BEBIDA DE CHOCOLATE

1 PRODUTO: MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA SABOR CHOCOLATE (BRIGADEIRQ) COM
VITAMINAS, FERRO QUELATO (FERRO DE ALTA ABSORGAQ) E ZINCO.

2 MARCA: SUSTENTARE

3 FABRICANTE: Sustentare Produtos Alimenticios Ltda.
CNPJ: 01.345.179/0001-81 Inscrigéo Estadual: 519.023.047.110
Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Bairro Santa Tereza
Pedreira / SP Cep: 13.920-000 Fone: (19) 3852-8200

4 REGISTRO M.S.: Produto Isento de Registro conf. Resolugao RDC n° 27 de 06/08/2010 da ANVISA.

5 CARACTERISTICAS DO PRODUTO

5.1. INGREDIENTES: Agcucar, soro de leite em po, maltodextrina, leite em pé integral, farinha micronizada de
soja, cacau em pd, amido modificado, gordura vegetal de algodao, sal, mistura de vitaminas e sais minerais (A,

C, B1, B8, Niacina, Ferro Quelato (ferro de alta absorg&o) e Zinco), emulsificante lecitina de soja, espessante

goma guar e aroma artificial baunilha. CONTEM GLUTEN.

ALERGICOS: CONTE LEITE DE VACA E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. PODE

CONTER TRIGO, AVEIA, CEVADA, OVO E LATEX NATURAL.

5.2. Caracteristicas Fisico-Quimicas:
Umidade: Maximo 8%

5.3. Caracteristicas Microbiolégicas:
B. cereus/g: Max. 10° UFC/g
Coliformes a 45°C/g: Max.10 UFC/g
Estaf. Coag.Positiva/g: Max. 10?2 UFC/g
Salmonella sp/25g: Ausente

5.4. Micotoxinas:

Afla M1: 2,0 meg/kg

Afla Total: 3,0 mcg/kg
Desoxinivalenol (DON): 238 mcg/kg
Fumonisinas (B1 + B2): 280 mcg/kg
Ocratoxina A: 1,6 mcg/kg
Zearalenona: 42 mcg/kg

5.5. Contaminantes Inorgénicos
Arsénio: 0,1 mg/kg

Chumbo: 0,1 mg/kg

Cadmio: 0,05 mg/kg

5.6. Caracteristicas sensoriais:

Cor do P6: Marrom

Odor: Caracteristico conforme o padréo
Sabor: Chocolate, conforme o padrao

JA
Elaborador Aprovador
Larissa M. Pazini Francisco F.Pilares
Nutricionista Diretor Técnico
CRN 27699 CRQ. 4° 043 29895
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13 Emissao: 06/05/2013 Pagina 2 de 2

FICHA TECNICA DE PRODUTO

ACABADO Revisao: 00 =
S aisa s TakARTE | o
BEBIDA DE CHOCOLATE

6 INFORMAGAO NUTRICIONAL:

Em 100 g de P6 Porgdo de 43 g ** % VD *
(4 colheres de sopa)
Valor Energético 307 kcal = 1289 kJ 132 kcal = 554 kJ 7
Carboidratos 58 g 269 8
Proteinas 129 520 r
Gorduras Totais 339 144 2
Gorduras Saturadas 129 0549 2
Gorduras Trans 0g 0g i
Fibra Alimentar 06g 029 1
Calcio 364 mg 156 mg 16
Sodio 322 mg 138,5 mg 6
Ferro™** 98mg 4,21 mg 30
Zinco 49 mg 2,1 mg 30
Vitamina A 414 mcg RE 178 meg RE 30
- Vitamina B1 0,84 mg 0,36 mg 30
Vitamina B6 0,90 mg 0,39 mg 30
Vitamina C 31,05 mg 13,35 mg 30
Niacina 11,04 mg 474 mg 30

« o5 Valores Diarios de referéncia com base numa dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diarios podem ser
maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.
A porcéo de 43 g ¢ fragio suficiente para o preparo de 200 m| de bebida pronta para o consumo.
=*\/D n&o estabelecido.
==+ sal de ferro utilizado tem uma biodisponibilidade de 19%, o que o torna de alta absorgéo.

7 MODO DE PREPARO: Dissolver cada 1 kg do produto em 4 Litros de agua fria, gelada ou morna. Mexer ate
a completa dissolugéo.

8 RENDIMENTO POR KG: 23 porgdes de 200 ml de bebida pronta para o consumo.
PER CAPITA: 43 g

9 VALIDADE: Doze meses apos a data de fabricagao.

10 EMBALAGEM Primaria: Sacos de Poliéster + Polietileno, Resistente, Termossoldavel.
Peso Liquido do Produto: 1 kg ou 2 kg
Secundaria: Caixa de Papeldo Reforgada:
Peso Liquido do Produto: 10 kg ou 12 kg

1" CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO: Manter as embalagens em local fresco e seco, evitando contato
com produtos quimicos e protegidos da agao direta de raios solares, insetos e roedores. Apos aberto consumir
em até 30 dias.- Empilhamento Maximo: 06 Caixas

12 LEGISLAGAO RELACIONADA: /

-RDC 12 de 12/01/2001 da ANVISA. A

- RDC 14 de 28/03/2014 da ANVISA.
Descrigdo TEC e S R

- RDC 7 de 18/02/2011 da ANVISA
- RDC 26 de 02/07/2015 da ANVISA
13 Histérico e Revisdes:

Revisdo

_ RDG 42 de 29/08/2013 da ANVISA.
1800512016

Reviséo 01

Inclusdo da frase dos alergénicos

pailh

Elaborador Aprovador
Francisco F.Pilares
Diretor Técnico
CRQ. 4" 043 29895

Larissa M. Pazini
Nutricionista
CRN 27699
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INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS

(Registro nos Conselhos: CRQ IV Regido n.° 14854-F - CRBM 1? Regido n.® 2009-2257-0 - CREA SP N.° 1780099)

CERTIFICADO DE ANALISE — MFQ 14182/17

Solicitante: SUSTENTARE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.

Produto: MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA SABOR CHOCOLATE (BRIGADEIRO) COM
VITAMINAS, FERRO QUELATO (FERRO DE ALTA ABSORCAQ) E ZINCO

Marca: SUSTENTARE Fabricag¢io: 03/02/2017 Validade: 03/02/2018 Lote: 044917

Fabricante: SUSTENTARE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.

Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Pedreira/SP

Data da entrada da amostra: 06/02/2017 — amostra entregue pelo solicitante

. Exame Fisico-Quimico

Teste Resultado
Valor Calérico Total Kcal/100 g 299
Carboidratos g/100g 56
Proteinas g/100g 11
Gorduras Totais g/100g 3.4
Gorduras Saturadas g/100g 1.3
Gorduras Trans g/100g 0
Sadio mg/100g 324
Ferro mg/100g 9.9
Zinco mg/100g 4.3
Vitamina A mcg/100g 414
Vitamina Bl mg/100g 0,85
Vitamina B6 mg/100g 0,90
Vitamina C mg/100g 31,08
Niacina mg/100g 11,02
Fibra Alimentar g/100g 0,6
Calcio mg/100g 362
ik Umidade g/100g 2,79
Exame Microbiologico
Teste Resultado
B.cereus < 1,0 x 10° UFC/g est.
Coliformes a 45° C < 1,0 x 10" UFC/g est.
Estafilococos Coagulase Positiva <1,0x10° UFC/g est.
Salmonella SP, em 25¢

Ausénciaem 25 g
Exame Microscopico ¢ Macroscopico oot

Presenga de particulas de agicar, maltodextrina, leite em pd, cacau em p6, amido e sal. Auséncia de elementos
histoldgicos estranhos ao produto.

Ensaio Resultado
Matérias Estranhas indicativas de falhas de boas priticas ;
Matérias estranhas microscopicas™\ | Auséncia / 225 g b ol

(1/ e
" b A —— \ t—
Camargo, 6 + Salas 13 a 19 « Vila Pires *« Santo André/SP

972-6230 « Fax: (11) 4972-6229 - CEP 09170-150
CNPJ 04.248.764/0001-51

Av. Capitdao Mario Toledo

FoRe: 1Y)
e-mail: lab.nac@uoled.br
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INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS

(Registro nos Conselhos: CRQ IV Regido n.” 14854-F - CRBM 1° Regido n.° 2009-2257-0 - CREA SP N.° 1780099)

Matérias estranhas macroscopicas

Auséncia/ 225 g

Fragmentos de insetos

Auséncia/ 225 g

Insetos inteiros mortos

Auséncia/225 g

Barbulas

Auséncia/225 g

Acaros mortos

Auséncia/225 g

Outras matérias estranhas microscopicas Auséncia/225 g
Matérias Estranhas indicativas de risco a satde
Matérias estranhas macroscopicas Auséncia / 225 g

Fragmentos de pelo de roedor

Auséneia/ 225 g

QOutras matérias estranhas
parasitos

microscopicas, exceto

Auséncia /225 g

Filmes plasticos

Auséncia/ 225 g

Fragmentos de vidros

Auséncia/ 225 g

Objetos rigidos com didmetros iguais ou maiores que
2mm

Auséncia/ 225 g

Objetos rigidos, pontiagudos e/ou cortantes, iguais ou
maiores que 7mm

Auséncia/225 g

Av. Capitao Mario Toledo de Camarg

Qutras matérias estranhas macroscopicas

Auséncia/225 g

Propriedades Organolépticas

Aspecto: mistura uniforme dos ingredientes

Cor ¢ sabor: caracteristico

Exame Toxicolégico

Auséncia de corantes artificiais.

Conclusio: Produto de acordo com os padroes legais vigentes. Resultado restrito a amostra recebida.

Metodologia: Oficial.

Data: 15 de Fevereiro de 2017,

C R LT . ,
Dariane das Dores Brito Aline Ferreira da Silva
Analista Quimica Microbiologista

CRQ IV N® 04480510

Biomédica—- CRBM N° 11070
“Documento valido somente em original, pelo prazo maximo de 1 ano”

o, 1646 + Salas 13 a 19 + Vila Pires * Santo André/SP
Fone: (11) 4972-6230 « Fax: (11) 4972-6229 - CEP 09170-150

e-mail: iab.nac@uol.cg

Odor: proprio do produto

" Vagner Bé

1.200.380-1

CNPJ 04.248.764/0001-51
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SUSTENTARE FICHA TECNICA DE PRODUTO

Revisdo: 00

ACABADO

Documento N°: FTBE 029

Atualizado em: 18/05/2016

BEBIDA MORANGO

1 PRODUTO: MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA SABOR MORANGO COM VITAMINAS, FERRO
QUELATO (FERRO DE ALTA ABSORGAOQ) E ZINCO, COLORIDA ARTIFICIALMENTE
2 MARCA: SUSTENTARE

3 FABRICANTE: Sustentare Produtos Alimenticios Ltda.
CNPJ: 01.345.179/0001-81 Inscri¢ao Estadual: 519.023.047.110
Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Bairro Santa Tereza
Pedreira / SP Cep: 13.920-000 Fone: (19) 3852-8200

4 REGISTRO M.S.: Produto Isento de Registro conf. Resolugdo RDC n° 27 de 06/08/2010 da ANVISA.

5 CARACTERISTICAS DO PRODUTO

5.1. INGREDIENTES: Agucar, soro de leite em po, maltodextrina, leite em p6 integral, farinha micronizada de
soja, amido modificado, gordura vegetal de algodao, sal, mistura de vitaminas e sais minerais (A, C, B1, B6,
Niacina, Ferro Quelato (ferro de alta absorgéo) e Zinco), emulsificante lecitina de soja, espessante goma
xantana, aromatizante idéntico ao natural de morango, corante inorgénico dioxido de titanio e corantes artificiais
vermelho bordeaux S e amarelo crepusculo FCF. CONTEM GLUTEN.

ALERGICOS: CONTEM LEITE DE VACAE DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. PODE

CONTER TRIGO, AVEIA, CEVADA, OVO E LATEX NATURAL.

5.2. Caracteristicas Fisico-Quimicas:
Umidade: Maximo 8%

5.3. Caracteristicas Microbiologicas:
B. cereus/g: Max. 10° UFC/g
Coliformes a 45°C/g: Max.10 UFC/g
Estaf. Coag.Positiva/g: Max. 10* UFC/g
Salmonella sp/25g: Ausente

5.4. Micotoxinas:

Afla total: 3,0 mcg/kg
Desoxinivalenol (DON): 250 mcg/kg
Fumonisinas (B1 + B2): 294 mcg/kg
Ocratoxina A: 1,5 mcg/kg
Zearalenona: 44 mcg/kg

= 5.5. Contaminantes Inorganicos
Arsénio: 0,1 mg/kg

Chumbo: 0,1mg/kg

Cadmio: 0,05 mg/kg

5.6. Caracteristicas sensoriais:

Cor do P6: Rosado

Odor: Caracteristico conforme o padrao
Sabor: Morango, conforme o padréo

Elaborador \_ 7 Aprovador
Larissa M. Pazini Francisco F.Pilares
Nutricionista Diretor Técnico

CRN 27699 CRQ. 4* 043 29895




- 12 Emisséo; 06/05/2013 Pagina 2 de 2
SUSTENTARE FICHA TECNICA DE PRODUTO &
i -‘ ACABADO Revis&o: 00
Ahislzads e 1AGEE010. | TT et I TRG G
BEBIDA MORANGO

6 INFORMAGAO NUTRICIONAL:

Em 100 g de P6 Por¢do de 43 g ™ % VD *
(4 colheres de sopa)
Valor Energético 307 kcal = 1289 kJ 132 keal = 554 kJ 7
Carboidratos 589 259 8
Proteinas 12g 5249 7
Gorduras Totais 339 149 2
Gorduras Saturadas 1,29 054 2
Gorduras Trans Og Og erd
Fibra Alimentar 069 02g 1
Caélcio 364 mg 156 mg 16
Sodio 322 mg 138,5 mg 6
Ferro*** 9.8 mg 4,21 mg 30
Zinco 4,9 mg 21mg 30
Vitamina A 414 mcg RE 178 mcg RE 30
Vitamina B1 0,84 mg 0,36 mg 30
Vitamina B6 0,90 mg 0,39 mg 30
Vitamina C 31,05 mg 13,35 mg 30
Niacina 11,04 mg 4,74 mg 30

* 9% Valores Diarios de referéncia com base numa dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diarios podem ser
maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.
** A porgao de 43 ¢ fragao suficiente para fazer 200 ml de bebida pronta para o consumo.
**VD nao estabelecido
=**( sal de ferro utilizado tem uma biodisponibilidade de 19%, o que o torna de alta absorgéo.

7 MODO DE PREPARO: Dissolver cada 1 kg do produto em 4 Litros de agua fria ou gelada. Mexer até a
completa dissolugao.

8 RENDIMENTO POR KG: 23 porgdes de 200 ml de bebida pronta para o consumo.
PER CAPITA: 43 g

9 VALIDADE: Doze meses apos a data de fabricacéo.

10 EMBALAGEM Primaria: Saco de Poliéster + Polietileno, Resistente, Termossoldavel.
Peso Liquido do Produto: 1 kg ou 2 kg
Secundaria: Caixa de Papelao Reforgada:
Peso Liquido do Produto: 10 kg ou 12 kg

11 CONDIGOES DE ARMAZENAMENTO: Manter as embalagens em local fresco e seco, evitando contato
com produtos quimicos e protegidos da agéo direta de raios solares, insetos e roedores. Apos aberto consumir
em até 30 dias.

- Empilhamento Maximo: 06 Caixas

12 LEGISLAGAO RELACIONADA:
- RDC 12 de 12/01/2001 da ANVISA. )

- RDC 14 de 28/03/2014 da ANVISA. 4 #
- RDC 42 de 29/08/2013 da ANVISA. 1
- RDC 7 de 18/02/2011 da ANVISA
- RDC 26 de 02/07/2015 da ANVISA
13 Histoérico e Revisdes:
Revisdo Descrigdo 1 LiDate: S
Reviséao 01 Inclusdo da frase dos alergénicos | 18/05/2016
Elaborador ﬂ Aprovador
Larissa M. Pazini Francisco F.Pilares
Nutricionista Diretor Técnico
CRN 27699 /\ CRQ. 4" 043 29895

\




INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS

(Registro nos Conselhos: CRQ IV Regido n.® 14854-F - CRBM 1® Regido n.° 2009-2257-0 - CREA SP N.° 1780099)

CERTIFICADO DE ANALISE — MFQ 14186/17

Solicitante: SUSTENTARE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.

Produto: MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDA SABOR MORANGO COM VITAMINAS, FERRO
QUELATO (FERRO DE ALTA ABSORGAO) E ZINCO ~ COLORIDA ARTIFICIALMENTE

Marea: SUSTENTARE Fabricagio: 07/12/2016  Validade: 07/12/2017 Lote: 043245

Fabricante: SUSTENTARE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.

Estrada Municipal Fioravante Carlotti, 1901 — Pedreira/SP

Data da entrada da amostra: 09/02/2017 — amostra entregue pelo solicitante

Exame Fisico-Quimico

Teste Resultado
Valor Calorico Total Keal/100 g 308
Carboidratos g/100g 58
Proteinas g/100g Il
Gorduras Totais g/100g 3.6
Gorduras Saturadas g/100g 1.6
Gorduras Trans g/100g 0
Sodio mg/100g 329
Ferro mg/100g 9,6
Zinco mg/100g 4.5
Vitamina A meg/100g 412
Vitamina Bl mg/100g 0,82
Vitamina B6 mg/100g 0,85
Vitamina C mg/100g 31,01
Niacina mg/100g 11,02
Fibra Alimentar g/100g 0,58
Ciéleio mg/100g 366
Umidade g/100g 2,88
Exame Microbiolégico
Jeate Resultado
' B.cereus <1,0x 10° UFC/g est.
Coliformes a 45° C <1,0x10' UFC/g est.
Estafilococos Coagulase Positiva < 1.0 x 10° UFC/g est.
Salmonella SP, em 25g Ausénciaem 25 g
Exame Microscopico e Macroscopico 4
Presenga de particulas de agtcar, maltodextrina, leite em po, amido e sal. Auséncia de elementos histolégicos ©

estranhos ao produto.

_Ensaio e Resultado
Matérias Estranhas indicativas de falhas de boas praticas iy
Matérias estranhas microscopicay’ \ | Auséncia / 225 g ]

t —

rio Toledo de margo, 1646 « Salas 13 a 19 + Vila Pires * Santo André/SP
_Fone: (11) 4972-6230 +« Fax: (11) 4972-6229 « CEP 09170-150
e-mail: lab.nac@uol.com.br CNPJ 04.248.764/0001-51
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INSTITUTO NACIONAL DE ANALISES E PESQUISAS

(Registro nos Conselhos: CRQ IV Regiao n.° 14854-F - CRBM 1° Regido n.° 2009-2257-0 - CREA SP N.° 1780099)

Matérias estranhas macroscopicas Auséncia /225 g
Fragmentos de insetos Auséncia /225 g
Insetos inteiros mortos Auséncia /225 g
Barbulas Auséncia /225 g
Acaros mortos Auséncia/225 g

Qutras matérias estranhas microscopicas

Auséncia /225 g

Matérias Estranhas indicativas de risco a satide

Matérias estranhas macroscopicas

Auséncia/225 g

Fragmentos de pelo de roedor

Auséncia/ 225 g

Outras  matérias estranhas microscopicas, exceto
| parasitos

Auséncia/225 g

_Filmes pléasticos

Auséncia /225 g

Fragmentos de vidros

Auséncia/ 225 g

Objetos rigidos com diametros iguais ou maiores que
2mm

Auséncia/225 g

Objetos rigidos, pontiagudos e/ou cortantes, iguais ou | Auséncia /225 g
maiores que 7mm
| Outras matérias estranhas macroscopicas Auséncia /225 g

Propriedades Organolépticas

Aspecto: mistura uniforme dos ingredientes

Cor e sabor: caracteristico

Exame Toxicoldégico

Presen¢a de corantes artificiais.

Odor: proprio do produto

Conclusio: Produto de acordo com os padrdes legais vigentes. Resultado restrito & amostra recebida®

Metodologia: Oficial.

Data: 15 de Fevereiro de 2017.

Aline Ferreira a’al :S'i;';a’
Microbiologista

&
N\

Biomédica— CRBM N° 11070

—— o ,“ / ..\) p L
AR _4-//3 il «/» Lt
Dariane das Dores Brito
Analista Quimica
CRQ IV N° 04480510
BRENDA DA
SILVA one
BARBOSA:O1 744 SE%E BARBOSA:U|74’46|4Z9S
61 4296 Dados: 2018.04.17 14:00:58 -03'00"

RG. 11.200.380-1
“Documento vilido somente em original, pelo prazo maximo de 1 ano”

Av. Capitao Mario Toledo de Camargo, 1646 + Salas 13 a 19 * Vila Pires * Santo André/SP

Fone: (11) 4972-6230 « Fax: (11) 4972-6229 « CEP 09170-150
e-mail: lab.nac@uol.com.br

CNPJ 04.248.764/0001-51
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